
1- GENEL AÇIKLAMA 

ifte vergileme, genel ola­
rak devletlerin vergilen­
dirme yetkilerinin hukuki 
ve iktisadi nedenlerle ça­

tışması sonucunda ortaya çıkar. 

Hukuki çifte vergileme "birden 
fazla ülkenin vergilendirmede de­
ğişik yöntemler kabul etmesi ne­
deniyle aynı kişi veya işletmenin, 
aynı vergi konusunun birden faz­
la vergiye tabi tutulması n şeklinde 

tanımlanabilir. Örneğin İtalya'da 

yerleşmiş bir kimsenin Türkiye'de 
gelir elde etmesi halinde, birinci 
ülkenin ikametgahı, ikinci ül­
keninde gelirin kaynağını ver­
gileme esası olması halinde ulus­
lararası bir hukuki çifte vergileme 
ortaya çıkmış olur. 

İktisadi çifte vergileme ise, 
aynı vergi konusu üzerinden bir­
den fazla kişinin, birden fazla 
devlet tarafından vergi yü­
kümlüsü kabul edilmesidir. 

Bu arada vergilendirme yet­
kisinin tanımlanması faydalı ola­
caktır. Vergilendirme yetkisi, dev­
letin ülkesi üzerindeki egemen­
liğine dayanarak vergi alma ko­
nusunda sahip olduğu hukuki ve 
fiili gücüdür. Bu yetki ise devletin 
varlığına bağlıdırl. 

Uluslararası ticaretin engellen­
memesi, vergi yoluyla özgürlükle­
rin sınırlandırılmaması (teşebbüs 
özgürlüğü) tüketicilerin korun­
ması vb. sebeplerle çifte vergilen­
dirmenin önlenmesinde sayısız 

faydalar vardır. 
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II- ÇİFfE VERGİLEMENİN ÖNLENMESİ YÖNTEMLERİ 

Çifte vergilerneyi önleme, ya devletlerin tek taraflı olarak ver­
gilendirme yetkilerini sınırlandırmaları yoluyla, ya da birden fazla dev­
letin vergi anlaşmaları yapmaları yoluyla sağlanabilir. 

A) TEK TARAFLI OLARAK ÇİFfE VERGİLEMENİN 
ÖNLENMESİ 

Hukuki anlamda çifte vergilendirmeyi önlemek için başvurulacak bi­
rinci yol bir devletin vergilendirme yetkisini tek taraflı olarak sı­

nırlandırmasıdır. 

Bu konuda uygulanan yöntemler, indirim, istisna ve mahsup yön­
temleridir. 

1- İndirim Yöntemi 

Bu yöntem genellikle gelir ve servet vergilerinde uygulanır. İkameti 
esas kabul eden bir ülke, yabancı ülkelerde ödenen vergilerin tüm gelir 
kaynakları dikkate alınarak hesaplanan vergi matrahından düşülmesi su­
retiyle uygulanır. 

2- Mahsup Yöntemi 

Mahsup yöntemi mükelleflerin, yabancı ülkelerde ödedikleri vergileri 
hesaplanan vergiden düşülerek uygulanır. 

Bu nedenle indirim yönteminden daha fazla bir vergi avantajı sağlar. 
Ancak, aynı konuda yurt dışında ödenen vergi, yurt içinde ödemesi ge­
reken vergiden az ise mükellefe tamamlattırıhr. 

3- İstisna Yöntemi 

Bu yöntemde, vergi yalnızca yurt içinde sahip olunan kaynaklar üze­
rinden hesaplanır. Yurt dışındaki gelir ve servet unsurları dikkate alınmaz. 
Bu kuralın Türk Vergi Sistemindeki uygulaması, yurt dışındaki işçiler de 
kendini gösterir. Türk işçiler4 zorlama ile istisna kapsamına dahil edilerek 
ücret gelirleri nedeniyle Türkiye'de vergilendirilmemcleri sağlanmıştır . 

Ancak Türkiye'de sahip oldukları gayrimenkuller için emlak vergisi yü­
küml üsüdürler. 
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B) ULUSLARARASI VERGİ ANLAŞMALARI İLE ÇİFIE 
VERGİLEMENİN ÖNLENMESİ 

Uluslararası vergi anlaşmaları; iki veya daha çok devletin kendi ara­
larında aynı gelir veya servet ya da anlaşmanın ilgili bulunduğu diğer 
vergi konuları üzerinde önce mükerrer vergiyi önlemek, sonrada ortadan 
kaldırmak amacıyla karşılıklı rıza ve muvafakata dayanılarak yapılan an­
laşmalardır2. 

Uluslararası kuruluşlar (Birleşmiş Milletler, OECD) üye devletleri için 
örnek vergi anlaşma modelleri hazırlamışlardır3 . 

Ülkemizde bugüne kadar birçok devletle vergi anlaşması yapmışır. Bir 
kısım devletlerle de görüşm~ler devam etmektedir. (Bkz. Ek: 1 liste) 

Uluslararası vergi anlaşmaları, ilgili dev~etlerin vergilendirme yet­
kilerine sınırlama getiren veya devreden hükümlerle çifte vergilerneyi ön­
lemeyi sağlayabilir. 

1- İki Taraflı Vergi Anlaşmaları Modeli 

İki taraflı vergi anlaşmaları, OECD üyesi ülkeler arasında benimsenmiş 
ve örgütün modeli olarak bilinen, Gelir ve Servet vergilerinde çifte ver­
gilerneyi önleme projesi olarak ortaya çıkmıştır. Üye ülkeler kendi ara­
larında örnek olarak anlaşmalarda kullanmışlardır. 

OECD modelindeki ilkeler söyle özetlenebilir. 

a) Gelirin vergilendirmesi, esas olarak ikamet ilkesine, 

b) Teşebbüs gelirinin vergilendirmesi işyeri ölçütüne göre, 

c) Değer artış kazançları ile menkul ve gayrimenkul gelirleri veya sa-
tışından elde edilen kazançlar, bu malların bulunduğu ülke esasına göre, 

d) Ücret ve serbest meslek kazançları faaliyetin yürütüldüğü ülkede, 

vergilendirilmesi esas alınmıştır. 

Daha sonraki yıllarda Biileşmiş Milletler Örgütü de yeni bir proje ge­
liştirmiştir. Ancak OECD modelinden pek farklı değildir. 

Türkiye her iki modelide benimsememiştir. Bundan dolayı çok az sa­
yıda devletle çifte vergilerneyi önleme anlaşması imzalamıştır. 

OECD modeli gelişmiş ülkelerin çıkarlarını gözeterek hazırlamıştır. 
Vergilendirmede ikamet ilkesine ağırlık verilerek sermaye ve teknoloji 
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ithal eden ülkelerin vergilendirme yetkilerinin sınırlandırılmasına yol aç­
maktadır. Oysa gelişmiş ülkeler arasında bu model bir uzlaşma sağ­

layabilmektedir. Çünkü onlar hem sermaye ihracatçısı hem de ithalatçısı 
konum undadırlar4. 

Maliye Bakanlığı, çifte vergilerneyi önleme anlaşmaları görüşmelerine 
temel olmak üzere bir model hazırlamıştır. Ancak bunu anlaşma yapacağı 
ülkelere kabul ettirmesi anlamına gelmez, fakat belirleyid olur. 

Ülkemiz yönünden çifte vergiterne sorunu genellikle, yabana ül­
kelerde ödenen vergilerin bazı koşullarda Türkiye'de ödenecek vergilerden 
mahsup edilmesi şeklinde çözümlenmiştir. 

2- Çok Taraflı Vergi Anlaşmalan 

Çifte vergilerneyi önleme anlaşmaları çok taraflı anlaşmalara da konu 
olabilir. Vergilendirmeye ilişkin çok taraflı vergi anlaşmaları, sınırlı ko­
nularda yapılabilmiştirS. 

Türkiye'nin de taraf olduğu aşağıdaki anlaşmalar örnek olarak ve­
rilebilir. 

a) 1931 yılında yapılan yabana motorlu araçların vergilendirilmesi ile 
ilgili çok taraflı anlaşma, Türkiye'nin katıldığı ilk çok taraflı vergi an­
laşmasıdır. 

b) 1947 tarihli (GATT) GümrükTarifeve Ticaret Anlaşması, 

c) 1953 tarihli Gümrük İşbirliği Konseyi İhdası Hakkında Anlaşma, 

d) 1955 tarihli Gümrük Tarifelerindeki Eşya Tasnif Cetveline ve Güm­
rük Kıyınetine Dair Anlaşma, 

e) 1959 tarihli Milletlerarası Atom Enerjisi Ajansının istisna ve Mu­
aflıktan Hakkında Anlaşma, 

3- Çifte Vergilemenin Uluslararası Ekonomik 
Bütünleşme Yoluyla Önlenmesi 

üye devletlerin aral~rındaki ekonomik bağları güçlendirmek mak­
sadıyla oluşturdukları ekonomik birliktelikler çok çeşitlidir. Gevşek ya­
pıda olan ekonomik bütünleşmeden, egemenlik yetkilerinin geniş ölçüde 
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ortadan kalktığı sıkı ekonomik biriikiere doğru giden bir yapı Izler. Bun­
lar; 

a) Serbest ticaret bölgeleri, 

b) Gümrük birlikleri, 

c) Ortak pazarlar, 

d) Ekonomik birlikler, 

e) Ekonomik ve parasal birlikler. 

III) SONUÇ 

Dünyamızdaki çok hızlı ekonomik gelişmeler, karşısında, coğrafi ve si­
yasi sınırlar etkinliğini kaybetmektedir. Özellikle coğrafi açıdan birbirine 
yakın ülkeler, ekonomik birlikler oluşturma yolundadırlar. (AT, EFTA, 
LAFAgibi) 

Bu uluslararası birlikteliklerio önündeki en önemli engelde çifte ver­
giterne engelidir. Bu açıdan çifte vergilerneyi önleme anlaşmaları çok 
büyük önem arzetmektedir. Uluslararası ticaretin gelişmesi, yabana ser­
mayenin gelmesi, kalkınmanın yolu daha da önemlisi dış dünya ile uyum 
çifte vergilemenin önlenmesiyle sıkı bir ilişki içindedir. 
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TÜRKiYE'NIN TARAF OLDUGU ÇiFTE VERGi.EME AHLAŞMALARI(*) (**) 

Anlaşmanın Onaylamasının Anlaşmayı Onaylan Vergilar 
Bakımından 

Görüşmalara ~nlaşmanın 
Uygıın Bulan Kanun Bakanlar Kurulu Kararı Uygulamaya 

Başlangıç Imza Edildiği KABll. Tarihi R.G. Kabul Tarihi R.G. Tarih va Yürürlük Başlangıç 
Taraf Ülke Tarihi Tarih No.su Tarih va Sayısı No. su Sayısı Tarihi Tarihi 

1- Avusturya 22.1.1968 3.11.1970 8.5.1973-1719 18.5.1973-14539 27.6.1973-7/6661 1' 8.1973-14612 24.9.1973 1.1.1974 
2- Norveç 11.10.1971 16.12.1971 26.6.1975-1917 7.7.1975-15288 21.8.1975-7/10603 21.12.1975-15445 30.1.1976 1.1.1977 
3-ltalya Dnz ve Hv. 20.5.1981 29. 9.1981 10.6.1985-3228 25.6.1985-18792 26.1.1982-8/4204 17.5.1982-17697 22.12.1982 1.1.1983 
4- Kore 30.5.1983 24 .12.1983 10.6.1985-3229 25.6.1985-18792 16.8.1985-85/9766 2.10.1985-18886 25.3.1986 1.1.1987 
5- Ürdün 6.3.1984 6. 6.1985 20.2.1986-3263 26.2.1986-19031 16.4.1900-86/10602 15.7.1986-19165 3.12.1986 1.1.1987 
6- S.Arabistan Hv. 8.12.1986 11 .1.1989 18.4.1990-3627 1.5.1990-20505 22.5.1990-90/516 2.7.1990-20566 9.8.1990 1.1.1987 
7- Tunus 4.6.1985 2.10.1986 18.5.1987-3364 26.5.1987-19471 29.6.1987-87/11927 30.9.1987-19590 28.12.1987 1.1.1988 
8- Romanya 16.9.1983 1.7.1986 27.5.1988-3456 1.6.1988-19829 4.7.1988-88/13123 21 .8.1988-19906 15.5.1988 1.1.1989 
9- Hollanda 25.3.1985 27.3.1986 27.5.1988-3459 1 .6.1 988-19829 4.7.1988-88/13122 22.8.1988-19907 30.9.1988 1.1.1989 

10- Pakistan 13.3.1983 14.11 .1985 27.5.1988-3457 1 .6.1988-19829 4.7.1988-88/13129 26.8.1988-19911 8.8.1988 1.1.1988 
11-lngiltere 3.9.1984 19.2.1986 27.5.1988-3456 1. 6.1988-19829 30.7.1988-88/13153 19.10.1988-19964 25.10.1988 1.1.1989 
12- Finlandiya 27.3.1984 9.5.1986 10.11 .1988-3498 17.11 .1988-1992 25.11 .1988-88/13510 30.11 .1988-20005 30.12.1988 1.1 .1989 
13- K.K.T.C. 16.2.1987 22.12.1987 10.11 .1988-3500 17.11.1988-1992 11 '12. 1988-88/13556 26.12.1988-20031 30.12 .1988 1 .1.1989 
14- Fransa 4.3.1986 18.2.1987 7.12.1988-3507 14.12.1988-2019 5.1 .1989-89/13682 10.4.1989-20135 1.7.1989 1 .1.1990 
15- F. Almanya 1981 16.4.1987 27.2.1986-3264 4.3.1986-19037 20.4.1986-86/10610 9.7.1986-19159 31.12 .1989 1.1.1990 
16-lsveç 13.11.1984 21 .1.1988 19.4 '1990-3633 8 .. 1990-20512 24.6.1990-90/588 30.9.1990-20651 18.11 .1990 1.1.1991 
17- Belçika 9.2.1987 2.6.1987 10.11 .1 988-3499 17.11 .1988-19992 8.8.1991-91 (2.110 15.9.1991-20992 8.10.1991 1.1.1992 
18-ltalya -Deniz 31 .3.1987 27.7.1990 9.5.1991-3740 21.5.1991-20877 
19- Cezayir 12.3.1990 13.12.1990 

. 31.12. 1991tarihi itibariyle . .. Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşması yapılmak üzere görüşme rapılan ülkeler ABD, B.A.E. Çin, Hindistan, lsviçre, Ispanya, Japonya, Kanada, Kuve~ . Malezya, Polanya, Yugoslavya, 
Yunanistan. 


